UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH VĨNH PHÚC

Số:       /UBND-VX2
V/v tăng cường triển khai thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2022-2025

và năm 2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

               Vĩnh Phúc, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở: Kế hoạch & Đầu tư; Tài chính; Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn; Lao động Thương binh và

Xã hội; Y tế; Văn hóa-Thể thao và Du lịch; Thông tin và

Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo; Tài nguyên và Môi

trường; Xây dựng; Tư pháp; Công thương; Khoa học và

Công nghệ; Giao thông Vận tải;

- Trưởng Ban Dân tộc tỉnh;

- Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố: Tam Đảo, Bình

Xuyên, Lập Thạch, Sông Lô và Phúc Yên.

Thực hiện Quyết định số 946/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh

về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-BCĐ ngày 31/8/2022 của Ban chỉ đạo các

Chương trình MTQG tỉnh Vĩnh Phúc về giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2022-2025

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/9/2022 của

UBND tỉnh về Kế hoạch Truyền thông về Chương trình Mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm

2023; Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Căn cứ nhiệm vụ giao tại các văn bản nêu trên, các đơn vị, địa phương

chủ trì, tham mưu thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình Mục tiêu

Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Vĩnh Phúc

giai đoạn 2022-2025 và năm 2023 (tại Quyết định số 946/QĐ-UBND ngày

16/5/2022 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh);

khẩn trương và tập trung triển khai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung,

nhiệm vụ của Chương trình năm 2023 theo Kế hoạch, đặc biệt là khẩn trương

hoàn thiện các thủ tục phê duyệt dự án đầu tư, các mô hình và các nhiệm vụ

trong tổ chức thực hiện Chương trình.

2

Đối với UBND các huyện, thành phố chưa bố trí nguồn lực thực hiện

Chương trình năm 2023 (từ nguồn ngân sách cấp huyện), khẩn trương rà soát,

lập kế hoạch dự toán đầu tư các nhiệm vụ báo cáo, trình HĐND cùng cấp phê

duyệt để bổ sung kinh phí thực hiện.

2. Các đơn vị, địa phương ưu tiên bố trí nguồn lực cho Chương trình, tập

trung huy động, lồng ghép các nguồn lực và chỉ đạo, điều hành các cơ quan chuyên

môn, các cấp trực thuộc để thực hiện Chương trình, nhằm hoàn thành các mục tiêu,

chỉ tiêu nhiệm vụ của Kế hoạch năm 2023 và cả giai đoạn 2022-2025.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

và theo tiến đột hời gian công việc; tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh để đảm bảo

hoàn thành các nội dung chương trình theo kế hoạch; các cơ quan, địa phương phối

hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong triển khai thực hiện các nội

dung của Chương trình.

4. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ theo Văn bản số 8694/UBND-

KT5 ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các Chương trình Mục tiêu

Quốc gia trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương nghiêm túc và khẩn trương

triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nêu có khó khăn, vướng mắc báo

cáo UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc) để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như Kg;

- Chủ tịch, các PCT;

- CPVP;

- Lưu: VT, VX2.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Tiến Hạnh

3

		huongntt@vinhphuc.gov.vn
	2023-02-24T11:10:20+0700

		hanhnt@vinhphuc.gov.vn
	2023-02-25T11:37:01+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-02-28T14:46:18+0700

		2023-02-28T14:46:38+0700

		2023-02-28T14:46:57+0700